
C O M U N E  D I  S C I S C I A N O
N a p o l i  -  C i t t à  M e t r o p o l i t a n a

C.A.P. 80030 – Piazza XX Settembre, 1   -   tel.  081.5198999   fax 081.8442095
PEO: info@comune.scisciano.na.it  PEC:  comune.scisciano@pec.it

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N°  4 del 28/04/2022

OGGETTO:  MODIFICA DEL REGOLAMENTO SULLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI).

L'anno 28/04/2022, addì ventotto del mese di Aprile alle ore 19:15 , presso i locali  del Teatro Comunale in 
Via San Giovanni de’ Cavoli, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e dallo Statuto, si è 
riunito, in Prima convocazione pubblica, sotto la presidenza del Vicepresidente, il Consiglio Comunale.
Intervengono i Signori:

Nome Nome
1 SERPICO EDOARDO P 8 ROSSI PASQUALE P
2 NAPOLITANO 

GIOVANNA
P 9 BUONAIUTO CRISTINA P

3 DI PALMA LUIGI P 10 AMBROSINO RAFFAELE A
4 NAPOLITANO MASSIMO A 11 ARIANNA PASQUALE P
5 DI PALMA GIOVANNI P 12 MUCERINO CRISTINA P
6 ROMANO ANITA A 13 ILSAMI MARIO P
7 PADUANO GIUSEPPE A

PRESENTI: 9 ASSENTI: 4

Assume la Presidenza il Vice Presidente del Consiglio Cristina Mucerino, il quale rileva il numero legale 
degli intervenuti.

Partecipa il Vice Segretario Generale Dott.ssa Vittoria Russo.

La seduta è pubblica

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio Comunale a 
trattare il seguente argomento:

MODIFICA DEL REGOLAMENTO SULLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI).

mailto:info@comune.scisciano.na.it
mailto:comune.scisciano@pec.it


Introduce l’argomento il Sindaco Edoardo Serpico, il quale al termine invita il Responsabile del Servizio 
Tributi dott. Generoso Perretta, il quale fornisce una breve spiegazione in merito la Regolamento che 
rispecchia quello del 2021, con i dovuti adeguamenti.
Spiega inoltre che ARERA ha imposto una Carta dei Servizi che è regolarmente pubblicata in 
amministrazione Trasparente.
Interviene il Consigliere Pasquale Arianna il quale esprime dichiarazione di voto favorevole da parte del suo 
Gruppo in quanto riconosce l’ottimo lavoro fatto dal Servizio Tributi e si ritiene soddisfatto perché di fatto 
viene agevolato chi produce meno rifiuti.
La Vicepresidente, preso atto che non vi sono ulteriori interventi, invita a votare.



IL CONSIGLIO COMUNALE

-Vista l’allegata proposta;
-Visto l’articolo 42 del Decreto Legislativo 267/2000;
-Visto lo Statuto Comunale vigente;
-Letti i pareri espressi ai sensi dell’articolo 49 e 147 bis del Decreto Legislativo 267/2000 dai 
dirigenti dei rispettivi settori ed allegati al presente atto deliberativo;
-Visto il parere dell’organo di revisione

con esito di voti 9 favorevoli e 4 assenti (NAPOLITANO MASSIMO; ROMANO ANITA; 
PADUANO GIUSEPPE; AMBROSINO RAFFAELE).

DELIBERA

La premessa è da intendersi qui riportata e trascritta per costituire parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento;

Di approvare l’allegata proposta di deliberazione;

Con successiva votazione unanime

DELIBERA

Di rendere il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 TUEL, stante 
l’urgenza 



OGGETTO:  MODIFICA DEL REGOLAMENTO SULLA TASSA SUI RIFIUTI (TARI).

 VISTO l’art. 52 D.Lgs. 15 dicembre 1997 n. 446, in materia di potestà regolamentare dei 
comuni, in base al quale “le Province ed i Comuni possono disciplinare con regolamento le proprie 
entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene alla individuazione e definizione delle fattispecie 
imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota massima dei singoli tributi, nel rispetto delle 
esigenze di semplificazione degli adempimenti dei contribuenti. Per quanto non regolamentato si 
applicano le disposizioni di legge vigenti”;

Richiamato il Regolamento comunale per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), 
approvato con propria deliberazione di n. 33 del 27-07-2021, adottato ai sensi dell’art. 52 del D.lgs. 
n. 446/1997 e s.m.i.;

Visto l’art.13, comma 15-ter, del D.L. 6 dicembre 2011, n. 201, convertito dalla legge 22 
dicembre 2011, n. 214, introdotto dall’art. 15-bis del D.L. n. 34/2019 convertito dalla Legge n. 58 
del 28 giugno del 2019: “(…) I versamenti dei tributi diversi dall'imposta di soggiorno, 
dall'addizionale comunale all'IRPEF, dall'IMU e dalla TASI la cui scadenza è fissata dal comune 
prima del 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti applicabili per 
l'anno precedente. I versamenti dei medesimi tributi la cui scadenza è fissata dal comune in data 
successiva al 1° dicembre di ciascun anno devono essere effettuati sulla base degli atti pubblicati 
entro il 28 ottobre, a saldo dell'imposta dovuta per l'intero anno, con eventuale conguaglio su quanto 
già versato. In caso di mancata pubblicazione entro il termine del 28 ottobre, si applicano gli atti 
adottati per l'anno precedente”.

Visto la delibera n. 15 del 18/01/2022 ARERA che approvando il Testo unico per la 
regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), in vigore dal 1° gennaio 
2023,  ha imposto  obblighi di qualità contrattuale e tecnica che devono essere rispettati dal gestore 
del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dai gestori dei singoli servizi che lo 
compongono, per tutta la durata del Piano Economico Finanziario, rendendo opportuno adeguare in 
tal senso il Regolamento comunale;

VISTO l'articolo 53, comma 16, della Legge 23/12/2000, n. 388, come modificato 
dall’articolo 27, comma 8, della Legge 28/12/2001, n. 448, il quale prevede che: “il termine per 
deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi locali, compresa l'aliquota dell'addizionale comunale 
all'IRPEF di cui all'articolo 1, comma 3, del decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360 e 
successive modificazioni, e le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché per approvare i regolamenti 
relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito entro la data fissata da norme statali per la 
deliberazione del bilancio di previsione. I regolamenti sulle entrate, anche se approvati 
successivamente all'inizio dell'esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1 
gennaio dell'anno di riferimento;
Tenuto conto che il comma 5-quinquies dell’art .3 della Legge n. 15 del 25/02/22 di conversione del 
D.L. n. 228 del 30/12/2021 prescrive, che a decorrere dall'anno 2022, i comuni, in deroga 
all'articolo 1, comma 683, della legge 27 dicembre 2013, n.147, possono approvare i                          
piani finanziari del servizio di  gestione  dei rifiuti urbani, le tariffe e i regolamenti della TARI e 
della tariffa corrispettiva entro il termine del 30 aprile di ciascun anno;

Ritenuto necessario ed opportuno, nel rispetto della disciplina legislativa e nei limiti della 
potestà regolamentare attribuita ai comuni dalla legge, procedere a modificare il vigente 
Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), efficace dal 1° gennaio 2022, anche in 
considerazione delle modifiche normative introdotte dalla Legge n.58/2019 e dalla delibera n. 15 
del 18/01/2022 di ARERA e al fine di disciplinare le ulteriori agevolazioni, nel rispetto della 
normativa vigente;

Visto l’art. 52 del D.lgs. 446/1997 e art. 7 del D.lgs. 267/2000 in tema di potestà regolamentare 
del Comune;

Esaminato lo schema di Regolamento per l’applicazione della tassa sui rifiuti (TARI), allegato 
alla presente deliberazione per costituirne parte integrante e sostanziale;



Dato atto che, per quanto non espressamente previsto dal Regolamento allegato, continuano ad 
applicarsi le disposizioni statali vigenti in materia di TARI;

Visto lo Statuto Comunale;

Atteso che l’approvazione dei regolamenti rientra nelle competenze del Consiglio Comunale ai 
sensi dell’art. 42 del D.lgs. n. 267/2000;

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile dei responsabili dei servizi ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs n. 267 del 18/08/2000;

Ricordato che sulla presente proposta va acquisito il parere del Revisore dei Conti dell’Ente, in 
ottemperanza all’articolo 239, comma 1, lettera b, numero 7, del D. Lgs. 267 del 18/08/2000;

Ritenuto necessario ed opportuno procedere ad una sistematica e complessiva revisione del 
vigente regolamento di disciplina la Tassa sui Rifiuti - TARI nell'ottica della semplificazione e 
chiarezza per quanto concerne gli adempimenti;

Vista la Circolare del MEF 2/DF del 22 novembre 2019;

Visto il D.lgs n. 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

PROPONE DI DELIBERARE

1) di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 
provvedimento;

2) di approvare lo schema del regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti (TARI), composto 
da n° 30 articoli, che, allegato alla presente deliberazione, ne costituisce parte integrante e 
sostanziale;

3) di dare atto che il suddetto regolamento entra in vigore il giorno 1  gennaio 2022, a condizione 
che sia stato rispettato il termine di cui al successivo punto 5 del presente dispositivo;

4) di trasmettere la presente deliberazione, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento 
del testo della stessa nell’apposita sezione del Portale del federalismo fiscale, entro il termine di 
legge previsto per la pubblicazione nel sito informatico di cui all’articolo 1, comma 3, del 
decreto legislativo 28 settembre 1998, n. 360, e successive modificazioni, ai fini 
dell'acquisizione dell'efficacia della deliberazione secondo le vigenti disposizioni di legge;

5) di dichiarare il presente atto, stante l’urgenza, immediatamente eseguibile ai sensi e per gli affetti 
di cui all’art. 134, comma 4 del D.lgs. n. 267/2000.

Letto, confermato e sottoscritto

IL Vice Presidente del Consiglio IL Vice Segretario Generale
Cristina Mucerino Dott.ssa Vittoria Russo

(atto sottoscritto digitalmente)


